
 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 1  

 
RETIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL Nº 08, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 – UNIFESSPA 
 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, no uso de suas 

atribuições legais e na forma do que dispõe as Leis nº 8.745/93, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, os Decretos nº 9.739/2019 

e 9.508/2018, a Instrução Normativa nº 01/2019 do Ministério da Economia, a Portaria SGP nº 04/2018 e a Resolução 

5.087/2018-CONSEPE/UFPA, alterada pela Resolução nº 5.330/2020-CONSEPE/UFPA. 

 

Considerando a necessidade de cumprimento da Lei nº 12.990, de 09/06/2014, que trata sobre o percentual de vagas 

destinadas à pessoas negras e do inciso VIII, do Art. 37, da Constituição Federal, § 2º do Art. 5º, da Lei nº 8.112/1990, Lei 

nº 13.146 de 06 de julho 2015 e dos Decretos nº 9.508 de 24 de setembro de 2018 e nº 3.298/1999 que estabelece o direto 

à reserva de vagas às pessoas com deficiência; 

Considerando o atendimento do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) 01/2018 – GABI/PRM/MBA/PA, 

assinado entre a Unifesspa e o Ministério Público Federal; 

Considerando a ocorrência de um equívoco no lançamento da oferta de vagas reservadas a cotistas, mencionadas 

nos itens 4 e 5 do Edital 08/2021-CEPS/UNIFESSPA, na inversão no registro das vagas para cotistas; 

Considerando a necessidade de correção do equívoco. 

 

 

RESOLVE:  

  

1 - Tornar pública alteração do cronograma das fases do Processo Seletivo, conforme tabela abaixo.  

2 - O processo seletivo será regido pelo edital nº 08, de 03 de setembro de 2021 e seus anexos, publicado no Diário Oficial 

da União em 06 de setembro de 2021, seção 03, página 69, e suas retificações e obedecerá ao calendário contido no 

ANEXO IV deste edital. 

3 – Os candidatos já inscritos poderão optar por permanecer concorrendo à vaga escolhida ou solicitar o cancelamento de 

sua inscrição e devolução do valor pago pela inscrição; 

4-Os candidatos que optarem pelo cancelamento da inscrição e devolução da taxa de inscrição deverão encaminhar e-mail 

para concurso@unifesspa.edu.br, informando nome completo, CPF e dados bancários e anexar o comprovante de 

pagamento da taxa. O ressarcimento seguirá o fluxo de processos da UNIFESSPA.  

 

 

 

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA 

                                                              Reitor da Unifesspa

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 2  

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 08, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 – UNIFESSPA 

 

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, UNIDADE DE EXERCÍCIO, REGIME DE TRABALHO, PERÍODO DE INSCRIÇÕES E REQUISITOS EXIGIDOS - 

ABERTURA DE VAGAS 

 

AC PP PCD 
ÁREA DO PROCESSO 

SELETIVO 

UNIDADE DE 

EXERCÍCIO 

REGIME DE 

TRABALHO 

PERÍODO DE 

INSCRIÇÕES 
REQUISITOS EXIGIDOS 

1     

Linguística, 

Letras/Linguística 

Aplicada, Língua 

Portuguesa, Teoria 

Literária 

ICH 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Mestrado e/ou Doutorado em Linguística Aplicada ou Linguística 

ou Letras ou Interdisciplinar e Graduação em Licenciatura em 

Letras ou Licenciatura em Educação do Campo com habilitação 

em Linguagens. 

1     
Ciências Sociais/Ciência 

Política ICH 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Ciências Sociais ou em Ciência Política; Doutor ou 

Mestre em Ciências Sociais ou Ciência Política ou em Mestrado 

e Doutorado interdisciplinar com interface com as Ciências 

Sociais. 

1     
Currículo e Educação do 

Campo 
ICH 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Mestrado e/ou Doutorado em Educação ou em Educação e 

Currículo, ou Educação do Campo, ou Educação Popular, ou 

Questões Agrárias e Movimentos Sociais, ou Interdisciplinar, ou 

Interdisciplinar em Agrárias e Meio Ambiente ou Humanidades. 

e Graduação em Pedagogia, ou Licenciatura em Educação do 

Campo ou demais cursos de Licenciaturas afins. 



 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 3  

 1    História do Brasil ICH 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em História com Mestrado em História, Ciências 

Sociais, Antropologia ou Mestrado Interdisciplinar em 

Humanidades. 

1     

Contabilidade Geral, 

Economia, Economia 

brasileira e 

contemporânea 

ICSA 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduado em Ciências Contábeis, com mestrado na grande área 

de administração, turismo, economia e ciências contábeis da 

Capes ou mestrado na grande área interdisciplinar da Capes. 

1     Engenharia Civil IEA 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 
Bacharel em Engenharia Civil 

1     

Teoria, Representação 

Gráfica e Conforto 

Ambiental 

IEA 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Arquitetura e Urbanismo com Mestrado em 

Arquitetura e Urbanismo ou áreas afins. 

1     
Economia/Teoria 

Econômica 
IEDAR 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Economia ou áreas afins, com Mestrado em 

Economia, Interdisciplinar ou áreas afins. 

   1  

Bioestatística, 

Epidemiologia e 

Vigilância em Saúde 

IESB 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduado em Saúde Coletiva, Biomedicina, Ciências Biológicas, 

Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, 

Fonoaudiologia, Gerontologia, Medicina, Medicina Veterinária, 

Naturologia, Nutrição, Obstetrícia, Odontologia, Psicologia, 

Quiropraxia e Terapia Ocupacional. Mestrado nas grandes áreas 

segundo classificação CAPES Ciências da Saúde ou 

Multidisciplinar. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 4  

1     

Psicologia do 

desenvolvimento, da 

aprendizagem e da 

educação 

IESB 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Psicologia, Mestrado em Psicologia ou em 

Ciências Humanas ou em Ciências da Saúde, ou da Educação, ou 

Ensino 

1     
Processos culturais e 

grupais em Psicologia 
IESB 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Psicologia, Mestrado em Psicologia ou em 

Ciências Humanas ou em Ciências da Saúde, ou da Educação ou 

Ensino 

1     História IETU 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em História. Mestrado em História ou Mestrado 

Interdisciplinar 

 1   
Gestão Planejamento e 

Projetos 
IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval e 

Oceânica ou Engenharia Aeroespacial ou Engenharia de Produção 

e Mestre em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval e 

Oceânica ou Engenharia Aeroespacial ou Engenharia de 

Produção. Os diplomas devem ser reconhecidos pelo Conselho 

Federal de Educação ou ter sido regularmente revalidados no 

Brasil quando expedido por Instituição Estrangeira. 

1     Térmica e Fluidos IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval e 

Oceânica ou Engenharia Aeroespacial e Mestre em Engenharia 

Mecânica ou Engenharia Naval e Oceânica ou Engenharia 

Aeroespacial. Os diplomas devem ser reconhecidos pelo 

Conselho Federal de Educação ou ter sido regularmente 

revalidados no Brasil quando expedido por Instituição Estrangeira 



 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 5  

1     Matemática Aplicada IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Matemática ou Engenharia, com título de Mestre 

nas áreas de Matemática ou Engenharia. As áreas dos diplomas 

devem estar de acordo com a tabela vigente de áreas de 

conhecimento da CAPES. Os diplomas devem ser reconhecidos 

pelo Conselho Federal de Educação ou ter sido regularmente 

revalidados no Brasil quando expedido por Instituição 

Estrangeira. O regime de trabalho do contratado poderá ser 

presencial, remoto ou híbrido, de acordo com a necessidade da 

Unifesspa. 

   1  

Automação, Circuitos 

Elétricos Analógicos e 

Digitais 

IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

MESTRADO em Engenharia Elétrica ou áreas afins com 

graduação em engenharia elétrica. 

1     
Física Aplicada à 

Engenharia 
IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Física, Astrofísica, Geofísica ou Engenharias e 

Mestrado na área de Física, Astrofísica, Geofísica ou Engenharias. 

1     
Práticas Integradas em 

Engenharia de Minas 
IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia de Minas e mestrado na área de 

Engenharia de Minas ou Engenharia Mineral ou Exploração 

Mineral ou Geotécnica. 

1     Estruturas IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia Civil com no mínimo título de Mestre 

nas áreas de Engenharia. As áreas dos diplomas devem estar de 

acordo com a Tabela vigente de áreas de conhecimento da 

CAPES. Os diplomas devem ser reconhecidos pelo Conselho 

Federal de Educação ou ter sido regularmente revalidados no 

Brasil quando expedido por Instituição Estrangeira. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 6  

2  1   
Geologia geral e 

mapeamento geológico 
IGE 40 horas 

22/11/2021 a 

06/12/2021 

 (Até às 23:59) 

Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica, com mestrado 

em Geociências ou outra denominação, desde que seja em área 

ligada ao tema do concurso. Os diplomas devem ser reconhecidos 

pelo Conselho Federal de Educação ou ter sido regularmente 

revalidados no Brasil quando expedido por Instituição 

Estrangeira. 

 

  



 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 7  

ANEXO II DO EDITAL Nº 08, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 – UNIFESSPA 

                   DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, UNIDADE DE LOTAÇÃO, REGIME DE TRABALHO, PERÍODO DE INSCRIÇÕES E REQUISITOS 

EXIGIDOS - REABERTURA DE VAGAS, CASO NÃO HAJA CANDIDATOS INSCRITOS OU COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA PARA ÁREA 

 

AC PP PCD ÁREA DO PROCESSO SELETIVO 
UNIDADE DE 

EXERCÍCIO 

REGIME DE 

TRABALHO 

PERÍODO DE 

INSCRIÇÕES 
REQUISITOS EXIGIDOS 

1     Ciências Sociais/Ciência Política ICH 40 horas 

 23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Especialização em Ciências Sociais ou Ciência Política com 

Graduação em Ciências Sociais ou em Ciência Política e 

Graduados em Ciências Sociais ou em Ciência Política. 

1     
Contabilidade Geral, Economia, 

Economia brasileira e contemporânea 
ICSA 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduado em Ciências Contábeis. Com especialização nas áreas 

de ciências contábeis, economia ou administração ou 

especialização multidisciplinar. 

1     Engenharia Civil IEA 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Bacharel em Engenharia Civil 

1     
Teoria, Representação Gráfica e 

Conforto Ambiental 
IEA 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Arquitetura e Urbanismo 

1     Economia/Teoria Econômica IEDAR 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Economia ou áreas afins, com Especialização em 

Economia, interdisciplinar ou áreas afins. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 8  

    1 
Bioestatística, Epidemiologia e 

Vigilância em Saúde 
IESB 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduado em Saúde Coletiva, Biomedicina, Ciências Biológicas, 

Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, 

Fonoaudiologia, Gerontologia, Medicina, Medicina Veterinária, 

Naturologia, Nutrição, Obstetrícia, Odontologia, Psicologia, 

Quiropraxia e Terapia Ocupacional. Mestrado nas grandes áreas 

segundo classificação CAPES Ciências da Saúde ou 

Multidisciplinar 

1     
Psicologia do desenvolvimento, da 

aprendizagem e da educação 
IESB 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Psicologia, especialização em Psicologia ou em 

Ciências Humanas ou em Ciências da Saúde, ou da Educação, ou 

Ensino 

1     
Processos culturais e grupais em 

Psicologia 
IESB 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Psicologia, especialização na área de Ciências 

Humanas, da Saúde ou da Educação ou de Ensino 

1     História IETU 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em História. Mestrado em História ou Mestrado 

Interdisciplinar 

  1  Gestão Planejamento e Projetos IGE 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval e 

Oceânica ou Engenharia Aeroespacial ou Engenharia de 

Produção e Mestre em Engenharia Mecânica ou Engenharia 

Naval e Oceânica ou Engenharia Aeroespacial ou Engenharia de 

Produção. Os diplomas devem ser reconhecidos pelo Conselho 

Federal de Educação ou ter sido regularmente revalidados no 

Brasil quando expedido por Instituição Estrangeira. 



 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 9  

1     Térmica e Fluidos IGE 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval e 

Oceânica ou Engenharia Aeroespacial. Os diplomas devem ser 

reconhecidos pelo Conselho Federal de Educação ou ter sido 

regularmente revalidados no Brasil quando expedido por 

Instituição Estrangeira. 

1     Matemática Aplicada IGE 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Matemática ou Engenharia. 

  1   
Automação, Circuitos Elétricos 

Analógicos e Digitais 
IGE 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

GRADUAÇÃO em Engenharia Elétrica 

1     Física Aplicada à Engenharia IGE 40 horas 

23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Física ou Engenharias 

1     
Práticas Integradas em Engenharia de 

Minas 
IGE 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia de Minas e Especialização na área de 

Engenharia de Minas ou Engenharia Mineral ou Exploração 

Mineral ou Geotécnica. 

1     Estruturas IGE 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Engenharia Civil com no mínimo título de Mestre 

nas áreas de Engenharias. As áreas dos diplomas devem estar de 

acordo com a Tabela vigente de áreas de conhecimento da 

CAPES. Os diplomas devem ser reconhecidos pelo Conselho 

Federal de Educação ou ter sido regularmente revalidados no 

Brasil quando expedido por Instituição Estrangeira. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 10  

2  1  Geologia geral e mapeamento geológico IGE 40 horas 

  23/12/2021 a 

06/01/2022 

(Até às 23:59) 

Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica. Os diplomas 

devem ser reconhecidos pelo Conselho Federal de Educação ou 

ter sido regularmente revalidados no Brasil quando expedido por 

Instituição Estrangeira 

 

 

 

 

 

 

 



 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 11  

ANEXO IV DO EDITAL Nº 08, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 – UNIFESSPA 

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

DATA/PERÍODO ATIVIDADE LOCAL 

22/11/2021 a 06/12/2021  Período de inscrições nos Processos Seletivos http://concurso.unifesspa.edu.br 

22 a 30/11/2021 Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição concurso@unifesspa.edu.br 

02/12/2021 Divulgação dos candidatos contemplados com a isenção da taxa http://concurso.unifesspa.edu.br 

07/12/2021 Data limite para pagamento da taxa de inscrição  

22/11/2021 a 06/12/2021 Solicitação de atendimento diferenciado para realização da prova escrita http://concurso.unifesspa.edu.br 

15/12/2021 Divulgação preliminar da relação de inscrições homologadas http://concurso.unifesspa.edu.br 

16 e 17/12/2021 Período para interposição de recurso contra a homologação preliminar das inscrições http://concurso.unifesspa.edu.br 

20/12/2021 Resposta aos recursos interpostos http://concurso.unifesspa.edu.br 

22/12/2021 Divulgação definitiva da relação de inscrições homologadas http://concurso.unifesspa.edu.br 

22/12/2021 Divulgação da relação de candidatos PcD e candidatos Negros aptos a concorrer às vagas reservadas http://concurso.unifesspa.edu.br 

05/01/2022 Publicação do cronograma unificado das atividades do Processo Seletivo http://concurso.unifesspa.edu.br 

 

 

 

 

 

http://concurso.unifesspa.edu.br/
mailto:concurso@unifesspa.edu.br
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/

